INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280
Telefone: @telefone_unidade@ e Fax: @fax_unidade@ - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 001/2018

Processo nº 54000.014936/2017-01

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA – INCRA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 132, inciso VII, do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela Portaria
MDA/N° 20, de 08 de abril de 2009, e o disposto no Artigo 2° da Lei n° 4.504, de 30 de
novembro de 1964 (Estatuto da Terra) e Portaria INCRA/P/N° 410 de 07 de julho de 2016,
publicado no DOU de 08 de julho de 2016, Seção 2, que trata da nomeação do Superintendente
Regional do Piauí.

Considerando as irregularidades constatadas nos relatórios das Comissões do INCRA
composta pela Ordem de Serviço INCRA/SR(24)/Nº 47, de 19 de agosto de 2016, referente a
situação de “lotes vagos” por abandono do assentado original;

Considerando a análise e parecer das referidas Comissões, e a necessidade de recuperação
das terras economicamente úteis para assentamento de novas famílias ocupantes de parcelas
abandonadas por assentados originais;

CONVOCA os trabalhadores rurais assentados, relacionados a seguir, enquadrados na situação
de irregularidade por abandono de parcela sem anuência do INCRA, a comparecer à Divisão de
Desenvolvimento, na sede da Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí,
situada na Av. Odilon Araújo, n° 1296, Bairro Piçarra, em Teresina-PI, no prazo improrrogável
de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação do presente edital, para apresentar sua
documentação, justificativas, defesa e tomar conhecimento das providências a serem adotadas
pela SR(24)PI:

PA MUCAMBO/FORNO VELHO (PI0444000), SITUADO EM ANGICAL DO PIAUÍ

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO
(A)

CÔNJUGE/COMPANHEIRO(A)

01 PI044400000009
ANA CLEUDE DOS
SANTOS SOUSA

VALDECI PEREIRA DE
SOUSA

02 PI044400000092
CÍCERA MARIA DA
CONCEIÇÃO

FRANCISCO EDMAR DE
HOLANDA

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 1

03 PI044400000044
FERNANDO AZEVEDO DA
SILVA

FRANCISCA MARIA R. DA
SILVA AZEVEDO

04 PI044400000088
FRANCISCO SABINO DA
COSTA

MARIA DA SILVA
RODRIGUES

05 PI044400000084
IRENILDE MENDES DE
ARAÚJO

-.-

06 PI044400000079
JODEÍLSON MENDES DA
COSTA

-.-

07 PI044400000089
JOSÉ MONTEIRO DOS
SANTOS

-.-

08 PI044400000099 JOSÉ NETO DA SILVA -.-

09 PI044400000026
MARIA ELISÂNGELA DE
HOLANDA SILVA

-.-

10 PI044400000102
PEDRINA NUNES DA
COSTA

FRANCISCO JOSÉ NUNES
CARDOSO

11 PI044400000074
ROSEANE RIBEIRO DE
SILVA

FRANCISCO ANDRADE G. DE
ALENCAR

12 PI044400000008 SEBASTIANA DA SILVA -.-

13 PI044400000085
TAYNA DANYELLE DA
PAZ BISPO

-.-

PA RIO PRETO (PI0946000), SITUADO EM BOM JESUS

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO
(A)

CÔNJUGE/COMPANHEIRO(A)

01 PI094600000026 UELES DA SILVA ALVES -.-

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 2

PA BACURI (PI0936000), SITUADO EM MIGUEL LEÃO

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO
(A)

CÔNJUGE/COMPANHEIRO(A)

01 PI093600000054
MARIA DE FÁTIMA DA
CONCEIÇÃO

-.-

PA LIMOEIRO/CANTO DA CANOA (PI0156000), SITUADO EM BARRAS

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO
(A)

CÔNJUGE/COMPANHEIRO(A)

01 PI015600000081
ALCIONE DA COSTA DOS
SANTOS

-.-

02 PI015600000098
ANTÔNIO FRANCISCO
DOS SANTOS SILVA

-.-

03 PI015600000093 ARNALDO MATIAS LIMA
ANTÔNIA PAULINO DE
CARVALHO

04 PI015600000097
DOMINGAS DE SOUSA
MASCARENHAS

GILSON GOMES DA SILVA

05 PI015600000074
FRANCISCA RODRIGUES
DA SILVA COSTA

-.-

06 PI015600000001
FRANCISCO CÂNDIDO
VIEIRA

FRANCISCA MARIA DE
OLIVEIRA

07 PI015600000099
FRANCISCO NUNES DOS
SANTOS NETO

-.-

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 3

08 PI015600000073
FRANCISCO RAIMUNDO
DE OLIVEIRA

-.-

09 PI015600000024 JOSÉ BARROSO FILHO -.-

10 PI015600000066
MARIA DA CONCEIÇÃO
ALVES DOS SANTOS

JAILSON NUNES DOS
SANTOS

11 PI015600000004
MARIA DA CONCEIÇÃO
FERREIRA DE SOUSA

-.-

12 PI015600000092
MARIA LÚCIA
GONÇALVES DOS REIS

RAIMUNDO NONATO FILHO

13 PI015600000086
MARIA LUZIA DOS
SANTOS BARROSO

-.-

PA PONTA DA SERRA (PI0037000), SITUADO EM SÃO MIGUEL DO TAPUIO

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO
(A)

CÔNJUGE/COMPANHEIRO(A)

01 PI003700000331
ADÃO NILO SOARES DA
COSTA

MARIA DA CONCEIÇÃO DE
SOUSA VIEIRA

02 PI003700000149
ANTÔNIA FERREIRA DE
OLIVEIRA FEITOSA

JOSÉ NILTON ALVES
FEITOSA

03 PI003700000354
ANTÔNIA FRANCISDALVA
FERREIRA DA SILVA

-.-

04 PI003700000377
ANTÔNIA MORENO DA
SILVA

FRACION SILVA DE
NEGREIROS

05 PI003700000380
ANTÔNIA ROSELANE
SOARES DE OLIVEIRA

-.-

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 4

06 PI003700000387
ANTÔNIA SOLANGE
FERREIRA JORGE

CLAUDIO ALEXANDRE
CARVALHO

07 PI003700000339
ANTÔNIO MANOEL
FERREIRA PEREIRA

-.-

08 PI003700000373
ANTÔNIO RAIMUNDO
FERNANDES SALES

FRANCISCA DO DESTERRO
SOARES SALES

09 PI003700000031
ANTÔNIO WILLAMIS
MARTINS

MARIA DO SOCORRO
BEZERRA DE FRANCA

10 PI003700000361
ELIANE PITIMA DE ARÊA
LEÃO

-.-

11 PI003700000338
ELICIJANE SOARES DA
SILVA

ANTONIO FRANCISCO DA
SILVA CRUZ

12 PI003700000251 ERIVANO LEITE SOARES
FRANCISCA MARIA
CARDOSO DA SILVA

13 PI003700000357
EURIDETE SILVA
MORENO

-.-

14 PI003700000028
FRANCISCA MARIA
SOARES

PEDRO MARIANO SOARES

15 PI003700000370
FRANCISCA SANDRA
SOARES DA SILVA

-.-

16 PI003700000118
FRANCISCO AGENOR DE
MIRANDA

MARIA ROSA VIEIRA DE
MIRANDA

17 PI003700000279
FRANCISCO CHAGAS
FERREIRA

RAIMUNDA IZÍDIO LOPES

18 PI003700000325
FRANCISCO CHARLIENE
GONÇALVES SILVA

SANDRA MARIA DE
SANTANA ROCHA

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 5

19 PI003700000382
FRANCISCO DE ASSIS
SIPRIANO DA SILVA

-.-

20 PI003700000233
FRANCISCO FURTADO E
SILVA

MARIA ANTÔNIA FURTADO

21 PI003700000344
FRANCISCO OTAVIO DE
SOUSA

-.-

22 PI003700000271
FRANCISCO SILVINO DA
SILVA

LUZIA RODRIGUES DE
MACEDO

23 PI003700000245
FRANCISCO SOARES DA
SILVA

MARIA DEUSIRENE DE
ALMEIDA SOARES

24 PI003700000326
FRANCISCO VIEIRA DA
SILVA

-.-

25 PI003700000328
GILSON CARLOS
MARIANO DA SILVA

-.-

26 PI003700000237
GONZAGA LUCIANO DO
NASCIMENTO

-.-

27 PI003700000381
JOANA DARC SOARES DA
SILVA

ANTONIO ROSA DE SOUSA

28 PI003700000084
JOSÉ RIBAMAR DE
OLIVEIRA

VIRGÍNIA MARTINS DE
OLIVEIRA

29 PI003700000346 LUIZ FERREIRA PEREIRA -.-

30 PI003700000137
MANOEL JOSIMAR
MONTES

CÍCERA RITA PEREIRA
MONTE

31 PI003700000146 MANOEL SOARES LEITE
ANTÔNIA IVANILDES
ARAÚJO SOARES

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 6

32 PI003700000329
MARIA AURIONETE
MARTINS

-.-

33 PI003700000383
MARIA DO DESTERRO
ALVES DA SILVA

-.-

34 PI003700000017
MARIA DOS SANTOS
FERREIRA

-.-

35 PI003700000347
MARIA GLEIBER DE PAIVA
E SILVA

VICENTE DE PAULO DE
QUADRA SILVA

36 PI003700000265 MARIA GOMES FERREIRA -.-

37 PI003700000364 MICHELE ROCHA
JOSÉ VALDECI FREITA DE
ARAUJO

38 PI003700000280
OTACIANO FERREIRA DA
SILVA

-.-

39 PI003700000264
RAIMUNDO NONATO
SOARES PINTO

MARIA LEZONEIDE
PERREIRA DA SILVA

40 PI003700000330 RAKEL VIEIRA DOS REIS -.-

41 PI003700000189
SEBASTIÃO ALVES DA
CRUZ NETO

-.-

PA FAZENDA PITOMBEIRA (PI0012000), SITUADO EM BURITI DOS MONTES

ORDEM CÓDIGO SIPRA NOME DO ASSENTADO
(A)

CÔNJUGE/COMPANHEIRO(A)

01 PI001200000169
ANTENOR VIEIRA DA
CRUZ

MARCILENE ODORICO DA
SILVA

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 7

02 PI001200000183
ANTONIA ERILENE DA
SILVA QUADROS

MARCOS MACIEL ALVES DE
URIAS

03 PI001200000181
ANTONIO DA SILVA
VIEIRA

DAYANE DA SILVA BERTANI
NELO

04 PI001200000055
ANTÔNIO GALDINO DE
BRITO

ALDEMI GERMANO DE
SOUSA

05 PI001200000015
ANTÔNIO JOSÉ HONÓRIO
DA CRUZ

06 PI001200000040
ANTÔNIO WILLAMI COSTA
SAMPAIO

LUZINEIDE OLIVEIRA SILVA

07 PI001200000163
FRANCISCO DAS
CHAGAS ALVES DE
OLIVIVEIRA

ANA MARIA MINEIRO

08 PI001200000062
FRANCISCO SOARES
CAVALCANTE

LUZIA CARDOSO DO
NASCIMENTO

09 PI001200000172
GEOVANE EUGENIO
SOARES

10 PI001200000034
JOÃO DE DEUS SOARES
DE FREITAS

MARIA DALVA PEREIRA DA
SILVA

11 PI001200000036
JOÃO GERMANO DE
SOUSA

12 PI001200000089
JURANDI GERMANO DE
SOUSA

ANA MARIA ALVES DE
OLIVEIRA

13 PI001200000017
RAIMUNDO NONATO DA
CRUZ

FRANCISCA BEZERRA
SOARES DA CRUZ

Os notificados que não comparecerem ou não apresentarem as devidas justificativas no prazo

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 8

estabelecido serão EXCLUÍDOS do Programa Nacional de Reforma Agrária. E para que chegue
ao conhecimento dos interessados, expede-se o presente Edital.

Gabinete da Superintendência Regional do INCRA no Estado do Piauí – SR 24, em
Teresina, 15 de fevereiro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por HOWZEMBERGSON DE BRITO LIMA,
Superintendente, em 19/02/2018, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0414107 e o código CRC 110F7EA8.

Referência: Processo nº 54000.014936/2017-01 SEI nº 0414107

Edital 001 (0414107)         SEI 54000.014936/2017-01 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm